
GESTIÓN FINANCIERA 

GESTIÓN DE COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS 

ADENDA 2 

PROCESO CONTRACTUAL – INVITACIÓN PÚBLICA  10 de 2020 

“SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PARA EL LABORATORIO DE PRUEBAS 

DIAGNÓSTICAS SARS - COV - 2 

PREGUNTA 1: Se le solicita a la entidad de manera respetuosa especificar el precio estimado 

que tienen para cada ítem. 

RESPUESTA. 
 
Ítem 1 – HASTA $ 53,415,000 

Ítem 2 – HASTA $ 12,200,000 

Ítem 3 – HASTA $ 32,742,500 

Ítem 4 – HASTA $ 156,000,000 

Tener en cuenta que este presupuesto es para el Contrato que será suscrito el cual será 

de suministro por cada ítem, se hará por un valor hasta y tendrá duración desde la fecha 

de perfeccionamiento y legalización del contrato y hasta el 10 de diciembre de 2020, con 

entregas parciales durante la misma, las cantidades relacionadas en el anexo son cuantías 

estimadas y las cantidades a solicitar durante la vigencia estarán sujetas a necesidades de 

la Universidad. 

PREGUNTA 2: Se le solicita a la entidad de manera respetuosa considerar la presentación 
de la mascarilla desechable en presentación de 10 mascarillas por empaque en una caja de 
50 Unidades.  
RESPUESTA. 

El laboratorio en el desarrollo normal de sus actividades tiene una alta exposición al virus 

SARS-CoV-2, es importante mantener un adecuado almacenamiento y aislamiento de los 

diferentes elementos; en este sentido, no se considera apropiado optar por la sugerencia 

en la presentación de las 10 mascarillas. 

PREGUNTA 3: 



Se le solicita a la entidad de manera respetuosa que acepte diferentes marcas de mascarillas 

desechables además de la Living Health care ya que se está limitando la participación de 

oferentes y no se permite la transparencia adecuada en el presente proceso. 

RESPUESTA. 

Se aceptan ofertas de marcas homologas, siempre y cuando cumplan con todas las 

especificaciones y las normas técnicas relacionadas en el anexo 1 Modificado publicado con 

la presente Adenda. Ver Anexo Modificado. 

 

PREGUNTA 4: 

Teniendo en cuenta que ustedes están solicitando los ítems:  

Mascarilla 

desechable  

Termo sellada 93-96 gramos de 

tres pliegues y tres capas con 

elástico redondo pegado por 

ultrasonido y empaque 

individual según ficha técnica 

adjunta, con adaptador nasal y 

triple pliegue 

Unidad 
LIVING HEALTH 

CARE 
10.000 

Overol Tyvek 

classic Xpert 

Con capucha Talla L Ref Av03241 
Unidad DUPONT 4.000 

 

Estas Marcas no están disponibles podrían cotizar como alternativas en otra marca.  

Se adjunta fichas técnicas, si de pronto es viable.  

RESPUESTA. 

La mascarilla desechable 3T Resorte Blanco marca CLAY de acuerdo con la ficha técnica 

adjunta, no cumple con las especificaciones técnicas, debido a que debe estar compuesta 

por tres capas (Capa 1 No tejido Spunbond 40 g; Capa 2 No tejido SMS 13-16 g; Capa 3 No 

tejido Spunbond 40 g) .  

PREGUNTA 5: 



Dando alcance a la invitación pública 10 de 2020, solicitamos muy comedidamente por 

favor aclaren si se aceptan ofertas de marcas homólogas a las indicadas y que cumplen con 

las especificaciones técnicas. 

RESPUESTA. 

 

Se aceptan ofertas de marcas homologas, siempre y cuando cumplan con todas las 

especificaciones y las normas técnicas relacionadas en el anexo 1 Modificado publicado con 

la presente Adenda. Ver Anexo Modificado. 

PREGUNTA 6: 

Guante Nitrilo Azul, solicitamos aclarar si este debe ser de 4 milésimas de espesor. 

RESPUESTA. 

Si, el elemento solicitado debe ser acorde a las especificaciones técnicas definidas. Ver 

Anexo Modificado. 

PREGUNTA 7: 
Solicitamos aclarar si los overoles tipo tyvek, las 4.000 unidades los requieren todos en talla 

L o en varias tallas (M, L y XL) 

RESPUESTA. 

Se requieren solo en tallaje L, debido a que esta talla se ajusta de manera general a todos 

los integrantes del laboratorio. 

 

IMPORTANTE 

Para recordar: 

 

 El proveedor debe adjuntar fichas técnicas de los elementos de protección que 

cotiza (en PDF) y especificar dentro de éstas claramente la referencia y marca 

consignada en la oferta. 

 En el Anexo 1 Modificado – Presentación Oferta deben especificar claramente 

la marca y referencia ofertada en la casilla establecida para esto. 



● Se recomienda a los participantes, ser muy cuidadosos con la presentación de 

todos los documentos exigidos y demás condiciones de la Invitación Pública 

10 de 2020. 

● Deben ser puntuales con el cronograma propuesto.  

 

● Para efectos de presentar la oferta, se requiere: consultar todas las respuestas 

de las Adendas publicadas, la oferta económica debe presentarse en el Anexo 

1 Modificado, publicado en la página web de la Universidad con la presente 

Adenda. 

● Se recomienda leer detenidamente el contenido total de los Términos de la 

Invitación, cuyas cláusulas son de estricto cumplimiento, así como el 

contenido de la presente ADENDA. 

● Se recomienda, además, consultar permanentemente la página web de la 

Universidad www.utp.edu.co, hasta el día de cierre de la Invitación Pública a 

efecto de verificar cualquier información o modificación adicional. 

 

http://www.utp.edu.co/

